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Nr 50.

Av herr Eriksson i Tofter ed lii. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition, nv 81, med förslag till förordning om 
skatt å läskedrycker, m. m.

Kungl. Maj:ts propostion nr 81 avser beskattning av läskedrycker. Ifråga 
om s. k. maltdricka och lagrat svagdricka anföres i propositionen, att de vis­
serligen skulle »vara av natur att kunna ifrågakomma till beskattning av 
ungefär samma skäl som läskedryckerna».

Det framhålles emellertid att sammanlagda kvantiteten av tillverkad malt­
dricka och lagrat svagdricka är jämförelsevis obetydlig.

För tillverkningsåret 1937/38 angives den till i runt tal 8 milj. liter. Av 
detta skäl anses beskattningen av dessa maltdrycker såsom läskedrycker 
icke böra ifrågakomma.

Skälet synes knappast övertygande. Ifråga örn de olika slag av läske­
drycker, som i propositionen uppräknas och som dessutom för fullständig­
hetens skull utfyllas med ett betecknande »exempelvis» — se prop. nr 81 s. 
9 — torde gälla att de var för sig icke alla tillverkas i så stora kvantiteter. 
Men detta har icke hindrat att de medräknas i den grupp som ifrågava­
rande beskattning avser. Något hinder för att maltdricka och lagrat svag­
dricka skulle kunna få samma rätt, har icke anförts.

Rimliga skäl torde icke heller kunna anföras för att ge dessa maltdrycker 
något försteg i konkurrensen med de egentliga s. k. läskedryckerna. Tvärt­
om synes det rättvist och riktigt att de i skattehänseende likställas med dessa. 
Detta gäller örn maltdricka och lagrat svagdricka, men icke örn det s. k. 
brundrickat, vanligt svagdricka o. s. v.

Under åberopande av anförda skäl hemställes,

att maltdricka samt lagrat svagdricka underkastas samma 
beskattning som i propositionen nr 81 avses i fråga örn skatt 
på läskedrycker.

Stockholm den 29 nov. 1939

Albin Eriksson, Anders Pettersson. Ivar Johansson.
Toftered.

Gillis Olsson. Oscar Tolsegård.


